П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 октября 2020 года город Южно-Сухокумск

Судья Ногайского районного суда РД Расурулаев Р.С., с участием государственного обвинителя и.о. прокурора города Южно-Сухокумск Дибирова М.Г., 

подсудимого ФИО1 ФИО11, 

защитника Черкесовой Г.Б., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пос. Каспий, Казымякского района, Астраханской области РФ, зарегистрированного по адресу: Республика Калмыкия, Яшкульский район, поселок Кировский, фактически проживающего на 

<

адрес> расположенное примерно в 8км. от гор. Южно-Сухокумск, РД, гражданина РФ, с неполным средним образованием, работающего чабаном в КФХ «Магистральная, 145», холостого, военнообязанного, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 ФИО11 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

24-25 августа 2019 года примерно 15 часов 00 минут, проходя мимо старого городского пляжа, расположенного на окраине г. Южно-Сухокумск, в кустах возле третьего бассейна, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, осуществил сбор дикорастущей конопли и хранил все время при себе.

27 июля 2020 года примерно в 13 часов 20 мин на автостанции г. Южно-Сухокумск, расположенной по ул. Магистральная, в ходе проведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г. Южно-Сухокумск личного досмотра, в присутствии двух понятых ФИО1 из правого кармана брюк, которые были на нем надеты, достал целлофановый пакет черного цвета, внутри которого находилась вещество зеленного цвета растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД (дислокация г.Махачкала, РД) № 960/3 от 14.08.2020 года, является наркотическим средством каннабис – (марихуана), постоянная масса которого составляет 25,69 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, признал полностью. Подтвердил правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования по делу об обстоятельствах совершенного преступления, и показал, 27 июля 2020 года он приехал в г. Южно-Сухокумск и на территории автостанции г. Южно-Сухокумск закурил сигарету. В это время к нему подошел сотрудник полиции и сделал замечание, что на автостанции в общественным месте курить нельзя и повел его в опорный пункт полиции, где попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он ответил, что у него нет документов, паспорт он потерял несколько лет назад и более не получал. После этого в опорный пункт полиции прибыл сотрудник уголовного розыска и спросил у него имеется ли у него, что либо запрещенное законодательством РФ. Он ответил, что нет. Потом сотрудник полиции привел понятых и в их присутствии произвели у него личный досмотр. В ходе досмотра у него в заднем кармане брюк нашли целлофановый пакет черного цвета, внутри которого находилась дикорастущая конопля. Он объяснил сотрудникам полиции, что пакет принадлежит ему, в нем конопля, которую, он собрал в 2019 году, в районе старого городского пляжа расположенного на окраине г. Южно-Сухокумск, в кустах возле третьего бассейна, когда шел пешком на КФХ «Магистральная 145» расположенное примерно в 8 км. от г. Южно-Сухокумск. Там было несколько небольших кустов дикорастущей конопли, откуда собрал листы конопли, что продавать и угощать кого либо он не собирался, сорвал ее только для собственного употребления. Обнаруженный при нем полиэтиленовый пакет с дикорастущей коноплей, сотрудник полиции опечатали печатью №71 ОМВД России по г. Южно-Сухокумск в которой расписались понятые. После этого они поехали на то место, где он нашел кусты дикорастущей конопли. Вину в содеянном он признает полностью, искренне раскаивается и более такого не повторит. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере кроме собственного признания им своей вины полностью подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО5 показал, что 27.07.2020 г. примерно в 12 часов 25 минут в районе кафе «Дорожное» на территории автостанции заметил ранее ему не знакомого парня, который курил сигарету Он подошёл к нему, сделал замечание, что в общественным местом на автостанции г. Южно-Сухокумск запрещено курить сигареты, и попросил его предъявить документы удостоверяющие личность. Парень представился как ФИО1, сказал, что паспорт он потерял и других документов у него нет, что он проживает на КФХ «Магистральная 145», расположенная примерно в 8 км. от г. Южно-Сухокумск. Он повел ФИО1 в опорный пункт, позвонил сотруднику уголовного розыска ФИО6 и сообщил о случившемся. Когда приехал ФИО6 они в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО1. ФИО1 было предложено достать содержимое его карманов, после чего ФИО1 с карманов джинсовых брюк которые были на нем надеты, достал пачку сигарет, зажигалку, мобильный телефон и денежную купюру номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, далее из заднего кармана брюк он вытащил целлофановый пакет черного цвета внутри, которого находилось вещество растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом похожее на коноплю. На вопрос, кому принадлежит данный пакет с веществом, ФИО1 ответил, что ему, что в нем конопля, которую он случайно нашел примерно 24-25 августа 2019 года в степи, когда шел пешком на КФХ «Магистральная 145», в районе старого городского пляжа, расположенного на окраине г. Южно-Сухокумск, возле третьего бассейна, в кустах. Пакет с веществом упаковали и опечатали печатью №71 ОМВД России по г. Южно-Сухокумск, в котором понятые расписались. После этого он совместно с сотрудником уголовного розыска ФИО6, двумя понятыми и ФИО1 выехали по указанному ФИО1 маршруту, где по прибытию ФИО1 указал точное место, где он в августе 2019 года нашел дикорастущую коноплю и сорвал ее для собственного употребления, без цели сбыта. 

Из оглашенных и исследованных судом показаний не явившихся в суд свидетеля ФИО6 усматривается, что он дал в ходе дознания по делу аналогичные показания, что и ФИО5 ( л.д. 57-58) 

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО7 показал, что 27.07.2020 года он по предложению сотрудника уголовного розыска ОМВД России по г. Южно-Сухокумск по имени Расул вместе с еще одним понятым в опорном пункте полиции на автостанции г. Южно-Сухокумск принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему не знакомого гражданина, которого ему представили, как ФИО1. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать все то, что при нем имеется запрещённое законодательством РФ, после чего ФИО1 из заднего кармана брюк вытащил целлофановый пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом похожее на коноплю. На вопрос кому принадлежит данный пакет с веществом, ФИО1 ответил, что принадлежит лично ему. И объяснил, что данное вещество - конопля он случайно нашел, когда шел пешком на КФХ «Магистральная 145», проходя мимо старого городского пляжа расположенного на окраине г. Южно-Сухокумск, возле третьего бассейна. И что коноплю он сорвал для собственного употребления. ФИО1 также сказал, что он может показать точное место, где он нашел кусты дикорастущей конопли. После чего они все вместе поехали по указанному ФИО1 маршруту, где по прибытию ФИО1 указал точное место, где он нашел дикорастущую коноплю и собрал ее для собственного употребления, без цели сбыта.

Из оглашенных и исследованных судом показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО8 усматривается, что он дал в ходе дознания по делу аналогичные показания, что и ФИО7. (л.д. 70-71)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении выше указанного преступления объективно подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из исследованного судом рапорта о/у УР ОМВД России по г. Южно-Сухокумск ФИО6 от 27.07.2020г. усматривается, что у ФИО1 в заднем кармане брюк обнаружен сверток с с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, и что в его действиях усматривается состав преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. ( л.д.2).

Из исследованного судом протокола личного досмотра и вещей от 27.07.2020г. усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО1 в заднем кармане его брюк обнаружен сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. (л.д. 3-6). 

Из исследованного судом протокола проверки показаний на месте от 27.07.2020г. усматривается, что ФИО1 с выходом на место рассказал и показал место, в районе старого городского пляжа расположенного на окраине г. Южно-Сухокумск, возле третьего бассейна, где 24-ДД.ММ.ГГГГ он случайно нашел в кустах и сорвал для собственного употребления несколько кустов дикорастущей конопли

( л.д.7-10).

Согласно исследованной судом справки об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по РД № 1344/3 от 27.07.2020 года, вещество, изъятое у ФИО1, являются наркотическим средством каннабис – (марихуана), масса которой в высушенном виде составляет 25,69 грамм. ( л.д.28-30)

Из исследованного судом заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД № 960/3 от 14.08.2020 года следует, что представленное на исследование вещество, изъятое у у ФИО1, являются наркотическим средством каннабис – (марихуана), масса которой в высушенном виде составляет 25,69 грамм. (л.д. 50-56)

Из исследованного судом протокола осмотра предметов от 24.08.2020 г. усматривается, что в служебном кабинете ОМВД по г. Южно-Сухокумск осмотрен черный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана белой нитью с прикрепленной бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов в МЭКО ЭКЦ МВД РД, на которой исполнены пояснительные записи с подписью эксперта и надписью «№960/3». Внутри полиэтиленового пакета находится вещество, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД №960/3 от 14.08.2020 года, является наркотическим средством каннабис – (марихуана), масса которой в высушенном виде составляет 25,69 грамм. (л.д.65-66)

Данное наркотическое средство постановлением следователя от 24.08.2020г. признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела. (л.д.67). 

Сомнений в правдивости показаний подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления у суда не возникает. Он полностью признал свою вину, его показания соотносятся и объективно подтверждаются показаниями допрошенных в суде свидетелей. 

Таким образом, анализ и оценка, приведенных выше доказательств в совокупности, дают основание суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Указанные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ. 

На учете у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый ФИО1 не состоит, сомнений в его вменяемости у суда не возникает. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела в порядке, предусмотренном ст. 64 УК РФ суд не находит.

Деяние, совершенное подсудимым ФИО1 по своему характеру относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 судимости не имеет, в содеянном чистосердечно признался и раскаивается, и обещает не повторять подобное. Он имеет постоянное место работы и жительства, по которому характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлены. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции от общества, и назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 виде обязательства о явке подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: черный полиэтиленовый пакет, в котором согласно заключению эксперта находится наркотическое средство каннабис – (марихуана), масса которой в высушенном виде составляет 25,69 грамм, подлежит уничтожению в установленном порядке. 

Процессуальные издержки по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: УФК по РД (МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО территориального подразделения, р/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение НБ, Республика Дагестан, г. Махачкала, БИК-048209001, КБК – 188 1 16 03121 01 0000 140. ОКТМО ОМВД РФ по г. Южно-Сухокумску – 82738000. 

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис – (марихуана), масса которой в высушенном виде составляет 25,69 грамм по вступлении приговора в законную силу уничтожить в установленном порядке. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД через районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий 

судья Р.С.Расурулаев